
Постановление Верховного Совета СССР. Об отмене 

законодательных актов в связи с декларацией 

Верховного Совета СССР от 14 ноября 1989 года «О 

признании незаконными и преступными репрессивных 

актов против народов, подвергшихся насильственному 

переселению, и обеспечении их прав» 

 

7 марта 1991 г.  

Руководствуясь Декларацией Верховного Совета СССР от 14 ноября 1989 года «О 

признании незаконными и преступными репрессивных актов против народов, 

подвергшихся насильственному переселению, и обеспечении их прав» и исходя из 

политического и социального значения полного решения всех вопросов, связанных с 

восстановлением прав народов, подвергшихся необоснованным репрессиям, Верховный 

Совет СССР 

постановляет: 

1. Отменить акты высших органов государственной власти СССР, послужившие основой 

для противоправного насильственного переселения отдельных народов из мест 

постоянного проживания, ограничения прав граждан из числа этих народов, а также 

незаконной ликвидации некоторых национально-государственных образований. 

Снять с законодательных актов Союза ССР гриф «не для печати» и гриф секретности с 

постановлений бывшего Государственного Комитета Обороны СССР. 

Поручить кабинету Министров СССР рассекретить соответствующие акты Правительства 

СССР. 

2. Отменить: 

Указ Президиума Верховного Совета СССР от 28 августа 1941 года «О переселении 

немцев, проживающих в районах Поволжья» (Ведомости Верховного Совета СССР. 1941. 

№ 38); 

Указ Президиума Верховного Совета СССР от 7 сентября 1941 года «Об 

административном устройстве территории бывшей Республики Немцев Поволжья» 

(Ведомости Верховного Совета СССР. 1941. № 40); 

Указ Президиума Верховного Совета СССР от 27 декабря 1943 года «О ликвидации 

Калмыцкой АССР и образовании Астраханской области в составе РСФСР»; 

Указ Президиума Верховного Совета СССР от 30 июня 1945 года «О преобразовании 

Крымской АССР в Крымскую область в составе РСФСР»; 

Статью 2 Указа Президиума Верховного Совета СССР от 13 декабря 1955 года «О снятии 

ограничений в правовом положении с немцев и членов их семей, находящихся на 

спецпоселении»; 



Статью 2 Указа Президиума Верховного Совета СССР от 17 марта 1956 «О снятии 

ограничений в правовом положении с калмыков и членов их семей, находящихся на 

спецпоселении»; 

Статью 2 Указа Президиума Верховного Совета СССР от 27 марта 1956 года «О снятии 

ограничений в правовом положении с греков, болгар, армян и членов их семей, 

находящихся на спецпоселении»; 

Статью 2 Указа Президиума Верховного Совета СССР от 28 апреля 1956 года «О снятии 

ограничений по спецпоселению с крымских татар, балкарцев, турок – граждан СССР, 

курдов, хемшилов и членов их семей, выселенных в период Великой Отечественной 

войны»; 

Статью 2 Указа Президиума Верховного Совета СССР от 16 июля 1956 года «О снятии 

ограничений по спецпоселению с чеченцев, ингушей, карачаевцев и членов их семей, 

выселенных в период Великой Отечественной войны»; 

Статью 3 Указа Президиума Верховного Совета СССР от 22 сентября 1956 года «О снятии 

с учета спецпоселения некоторых категорий иноподданных, лиц, не имеющих 

гражданства, и бывших иноподданных, принятых в советское гражданство»; 

Указ Президиума Верховного Совета СССР от 9 января 1957 года «Об образовании 

Калмыцкой автономной области в составе РСФСР»; 

Статью 2 Указа Президиума Верховного Совета СССР от 31 октября 1957 года «О снятии 

ограничений с граждан СССР азербайджанской национальности, переселенных в 1944 

году из Грузинской ССР»; 

Указ Президиума Верховного Совета СССР от 29 августа 1964 года «О внесении 

изменений в Указ Президиума Верховного Совета СССР от 28 августа 1941 года «О 

переселении немцев, проживающих в районах Поволжья» (Ведомости Верховного Совета 

СССР. 1964. № 52. Ст.592); 

Статью 2 Указа Президиума Верховного Совета СССР от 5 сентября 1967 года «О 

гражданах татарской национальности, проживающих в Крыму» (Ведомости Верховного 

Совета СССР. 1967. № 36. Ст.493); 

Постановление Президиума Верховного Совета СССР от 5 сентября 1967 года «О порядке 

применения статьи 2 Указа Президиума Верховного Совета СССР от 28 апреля 1956 года» 

(Ведомости Верховного Совета СССР. 1967. № 36. Ст.494); 

Постановление Президиума Верховного Совета СССР от 30 мая 1968 года «О порядке 

применения в отношении граждан СССР – турок, курдов, хемшилов и азербайджанцев, 

проживавших ранее в Грузинской ССР, статьи 2 Указа Президиума Верховного Совета 

СССР от 28 апреля 1956 года и статьи 2 Указа Президиума Верховного Совета СССР от 31 

октября 1957 года» (Ведомости Верховного Совета СССР. 1968. № 23. Ст.188). 

3. Признать необходимым, чтобы Президент СССР и Кабинет Министров СССР отменили 

в месячный срок решения бывшего Государственного Комитета Обороны СССР и 

Правительства СССР по вопросам насильственного переселения отдельных народов и 

ограничения прав граждан из числа этих народов. 



4. Отмена указанных в настоящем Постановлении нормативных актов не означает 

автоматического решения вопросов национально-государственного устройства и 

административно-территориального деления, возникших вследствие насильственного 

переселения отдельных народов. Рекомендовать Верховным Советам республик, исходя 

из их компетенции, рассмотреть указанные вопросы и принять по ним необходимые 

решения, не допуская ущемления прав и законных интересов граждан, проживающих в 

настоящее время на соответствующих территориях. 

5. Кабинету Министров СССР совместно с высшими органами государственной власти и 

управления республик организовать до конца 1991 года практическое восстановление 

законных прав репрессированных народов, включая предоставление соответствующих 

льгот гражданам, мобилизованным в годы Великой Отечественной войны в «рабочие 

колонны», а также установить по мере создания экономических и социальных условий 

порядок, размеры и механизм материальных компенсаций лицам, непосредственно 

подвергшимся насильственному переселению. 

 


